
SEXTA-fEirA, 06 dE mArço dE 2009 11Diário Oficial Executivo  1

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 02/2009
Partes: ARCON E PRODEPA
Objeto: Serviços de link de comunicação de dados, acesso à 
internet, sessões de emulação e filas de impressão.
Valor: R$ R$40.795,59
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 130/2008 -ARCON-PA/CAF                   

BELÉM (PA), 05 DE MARÇO DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR, 
Diretor de Controle Financeiro e Tarifário, matrícula nº2018063/5, 
para responder pela Diretoria Geral durante a ausência do titular, 
no período de 04/03/2009 a 05/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ,  05 DE MARÇO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DAS PORTARIAS 033 E 034/2009-GVG
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 033/2009-GVG   de 27 de fevereiro de 2009
LOCALIDADE: SÃO PAULO/SP E BRASÍLIA/DF

NOME CARGO PERÍODO QTD

Solano de Vasconcelos Lisboa Filho Chefe de Gabinete 03 a 05.03.2009 02 ½ 

Hilma Lucinete Santos Corrêa Assessor 04 a 08.03.2009 04 ½ 

José Waterloo Lopes Leal Assessor 03 a 05.03.2009 02 ½ 
SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

Chefe de Gabinete
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 034/09-GVG  de 02 de março de 2009
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-300,00 
(Trezentos  Reais) ao servidor CÁSSIO AMÂNCIO BELIZÁRIO, CPF 
nº 851.921.392-87, matrícula nº 57176211/1, Coordenador de 
Programas Especiais, na natureza de despesa 339030, aplicação 
60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 30 (trinta) dias 
após o período de aplicação.

Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

PORTARIA N.º 020, DE 04 DE MARÇO DE 2009.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 003/2009/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de Licitação a contratação da empresa 
COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA., para locação de dois 
equipamentos impressores e copiadores, de acordo com as 
especificações constantes da proposta apresentada, na forma 
autorizada pelo art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 001/2009/IOE.
Partes: Imprensa Oficial do Estado, CNPJ/MF n.º 
04.835.476/0001-01 e Copysystems Copiadoras Ltda., CNPJ/MF 
n.º 05.352.726/0001-07.
Objeto: Locação de duas copiadoras e impressoras, na forma 
da proposta apresentada.
Valor: R$ R$3.881,40 (três mil, oitocentos e oitenta e um e 
quarenta centavos) – Estimado.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/03/2009
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro, Presidente.

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 020/2008
Partes: IASEP E A EMPRESA WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE S.A
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE

PORTARIAS
Portaria nº. 042/2009
Belém, 03 de março de 2009.
 O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o memorando 011/2009 – GECAH, 
de 11/02/2009.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo de férias, no período 
de 09/03/2009 a 23/03/2009, à servidora RENATA ALVES 
FACIOLA DE SOUZA, matrícula 54193931-1, ocupante do 
cargo de Técnico Previdenciário e lotada na Gerência de Cadastro 
e Habilitação, interrompidas através da Portaria n° 007/2009, de 
12/02/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.337, de 
14/01/2009. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Portaria nº. 043/2009
Belém, 03 de março de 2009.
 O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o memorando 011/2009 – NUTI, 
de 03/03/2009.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de gozo de férias, no período de 
03/03/2009 a 12/03/2009, ao servidor MARCO ANTÔNIO 
MARTINS, matrícula 55589560-1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Informática e lotado no Núcleo de Tecnologia da 
Informação, interrompidas através da Portaria n° 158/2008, de 
12/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.232, de 
13/08/2008. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Portaria nº. 044/2009
Belém, 03 de março de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e ainda 
memorando nº 041/2009, de 02/03/2009.
RESOLVE:
 EXONERAR a servidora IVANA RAMOS DO NASCIMENTO, 
matrícula 5450330-2, ocupante do cargo de Assessor, código 
GEP-DAS-011.4, lotada na Presidência, a contar de 13 de março 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Portaria nº. 045/2009
Belém, 03 de março de 2009.
 A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 09 de 

janeiro de 2009, publicado no DOE nº 31.335, de 12/01/2009, e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Ingrid Nazareth 
dos Santos 
Figueiredo 54194092-1

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

16/11/2007
a

15/11/2008

06/04/2009
a

05/05/2009

Sílvio Bronze de 
Abreu 3156443-1

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

18/06/2007
a

17/06/2008

01/04/2009
a

30/04/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletronico 003/2008
Partes: Instituto de gestão Previdenciária do Estado do Pará e 
Evoluti Tecnologia e Serviços Ltda.
Objeto: Aquisição de tecnologia da informação através de sistema 
informatizado e integrado de gestão previdenciária.
Vigência: 06/03/2009 a 05/03/2013
Valor: R$ R$ 2.690.000,00 (dois milhões seiscentos e noventa 
mil reais)
Dotação Orçamentária: 0927212042861
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/03/2009
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Endereço do Contratado: Rua H-44, Q 01B, lote 48/50 - 74935-
900

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE 
APOSTILAMENTO

Termo de Apostilamento nº 001/2009 ao Contrato nº 
2008/422074, celebrado entre Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará e Atuarial Consultoria e Assessoria 
Empresarial Ltda, com base nos parágrafos 6º e 8º, do art. 65, 
da Lei nº 8666/93, c/c o “caput” do art. 116 da mesma lei, fica 
alterada a Cláusula Quinta - Da dotação Orçamentária que passa 
a ter a seguinte classificação orçamentária:
Programa de Trabalho: 09.272.1204-4330, Fonte: 0101, 
Natureza de Despesa:.339035, datado de 20 de fevereiro de 
2009, no valor de R$ 8.000,00(oito mil reais).
Walter Silveira Franco - Presidente

DILIGENCIAS
PORTARIA PS Nº 0437, DE 06 MARÇO DE 2009

Proc. nº 2006/118019
Pensão nº 10.852
Valor da Pensão: R$ 5.890,01
Beneficiário(a): ELINALDE GASPAR SILVA
Ex: Segurado(a): SAMUEL FERREIRA DA SILVA
Portaria PS nº 0438, de 06 março de 2009
Proc. nº 2005/79380
Pensão nº 10.290
Valor da Pensão: R$ 1.509,58
Beneficiário(a): NILVIA DE NAZARÉ CARDOSO BARBOSA
Ex: Segurado(a): NORMÉLIA DA COSTA CARDOSO BARBOSA
Portaria PS nº 0434, de 06 março de 2009
Proc. nº 2005/203784
Pensão nº 10.433
Valor da Pensão: R$ 513,00
Beneficiário(a): FAUSTINA MARIA AS CONCEIÇÃO
Ex: Segurado(a): RAIMUNDO CORREA MAGNO
Portaria PS nº 0433, de 06 março de 2009
Proc. nº 2002/177275
Pensão nº 9.375
Valor da Pensão: R$ 3.350,31
Beneficiário(a): MARIA FELICIDADE LISBOA ARAÚJO
                 SARA CRISTINA LISBOA ARAÚJO
Ex: Segurado(a): BENEDITO SANTOS ARAÚJO
Portaria PS nº 0435, de 06 março de 2009
Proc. nº 2004/331526
Pensão nº 10.182
Valor da Pensão: R$ 539,50
Beneficiário(a): RAIMUNDA CHAVES DA SILVA  
Ex: Segurado(a): MÁRIO DE LIMA FRANCO
Portaria PS nº 0436, de 06 março de 2009
Proc. nº 2005/140631
Pensão nº 10.352
Valor da Pensão: R$ 605,00
Beneficiário(a): ANTONIO GOMES NETO        
Ex: Segurado(a): BEATRIZ MUNIZ GOMES
Portaria PS nº 0441, de 06 março de 2009
Proc. nº 2004/123342
Pensão nº 10.137
Valor da Pensão: R$ 1.624,97
Beneficiário(a): ESMAELINO MANOEL DE SOUSA       
Ex: Segurado(a): ALMERINDA SOEIRO DE SOUZA
Proc. nº 2005/395152
Port. AP nº 0440, de 06 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): CARLOS OLAIA RIBEIRO  
Matricula nº 306045/1
Cargo/Função: Professor Colaborador Ref II
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 465,17


